Alla notizia del trattato tra cotesto Re e la Porta non fu prestata qui alcuna 
fede, secondo che fu da me scritto, si stimò nondimeno opportuno il com-
municarla a V.ra Signoria Ill.ma perché servisse ad eccitar maggiormente la 
sua attenzione. Etc.

N. 3228 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Martino Vladislao Dymikowski 
Congregatio S. Philippi Nerei

Varsaviae, 30 XII 1684

Dispensationem extra tempora ad subdiaconatum et diaconatum ob neces-
sitates ecclesiae parochialis Zdzieszensis1 dioecesis Posnaniensis ei concedit.9

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 
177 f. 181r.

N. 3229 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Francisco Jarczewski, dioecesis 
Posnaniensis

Varsaviae, [datum diurnum non scriptum] XII 1684

Dispensationem extra tempora ad omnes ordines ob necessitates ecclesiae 
Jutrosinensis dioecesis Posnaniensis ei concedit. 

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 
177 f. 180v.

1 Cf. N. 3146.
1 Zdzież, suburbium oppidi Borek Wielkopolski, ad meridiem a Posnania situm cum 

ecclesia parochiali (ab a. 1623 praepositura) tituli de Consolatione BMV et sancti Philip-
pi Neri; cf. Nowacki II, s. 637.
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APPENDICES

A. 1

Processus informativus Alexandri Kotowicz ad episcopatum Vilnensem no-
minati ab Opitio Pallavicini peractus

Varsaviae, Zloczoviae, 10 VII 1684-19 VIII 1684

Processus informativus episcopi Smolenscensis Alexandri Kotowicz, ad epi-
scopatum Vilnensem post mortem episcopi Nicoli Stephani Pac a rege Ioanne 
III nominati. Quod nuntius in Russia commorabatur plenipotentiam auditori suo 
Iacobo Mariae ab Unda Varsaviae versanti die 20 VI 1684 Iavoroviae edidit, ut 
is testes inquireret. Diebus 10-19 VII 1684 testes hos: Ioannem Juchnowicz SI – 
Collegii Varsaviensis rectorem, Chrysostomum Gołębiowski OESA - provinciae 
definitorem et studii Varsaviensis regentem, Ioannem Godebski SI, Marianum Ze-
rzeński OFM de Observantia – provinciae Minoris Poloniae custodem, Simonem 
Miąkiński OFM de Observantia – confessarium et praedicatorem in conventu 
Bernardinarum in Praga viventium et Augustinum Rakiewicz OP – theologiae 
lectorem auditor interrogavit. Auditor testationem nuntio die 28 VII 1684 misit. 
Praeterea nuntius diebus 14-17 VIII 1684 testes hos: Florianum Iosephum Dzik 
– eleemosynarium et secretarium regium, Hieronymum Puzyna – aulicum regium 
et Alexandrum Janowski - secretarium regium interrogavit. Die 19 VIII 1684 pro-
cessus finitus est. 

Or.: AAV, Arch. Concist., Processus Consist. 83 f. 560r-566v, 570r-580v. In f. 581v 
dioecesis nomen et datum propositionis consistorialis Vilnen[sis]. 11 Aprilis 1685

In nomine Domini. Amen.
Anno a salutifera Incarnatione 1684, die undecima mensis Iunii, Pontifica-

tus Sanctissimi Domini N.ri Domini Innocentii Divina Providentia Papae XI.
Iavoroviae, dioecesis Leopoliensis in Russia coram Ill.mo et Rev.mo 

D.no Opitio Pallavicino, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo 
Ephesino, Sanctissimi Domini Nostri Innocentii XI. Praelato Domestico et 
Assistente, eiusdemque ac Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Io-
annem Tertium Poloniae Regem Potentissimum totumque Regnum Poloniae 
ac Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus Legati de Latere Nuntio 
Apostolico, personaliter comparuit Ill.mus ac Rev.mus D.nus Alexander Ko-
touicz1, Episcopus Smolenscensis, transferendus ad Ecclesiam Vilenensem, 

1 Alexander Kotowicz (ca. 1622-1686), epus Smolenscensis ab a. 1673, epus Vilnen-
sis a die 9 IV 1685.
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et exposuit qualiter Ser.mus Poloniae Rex decreverit supplicare Sanctissimo 
Domino N.ro2 pro translatione Dominationis Suae Ill.mae ab Ecclesia Smo-
lenscensi ad Ecclesiam Vilnensem, vacantem per obitum Ill.mi ac Rev.mi D.ni 
Nicolai Stephani Pac3, dum viveret praefatae Ecclesiae Vilnensis Episcopi, 
ideoque ea, qua decet reverentia institit per Dominationem Suam Ill.mam 
fieri inquisitionem super vita et idoneitate sua ac aliis requisitis et super statu 
Ecclesiae Vilnensis iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta et constitutiones 
felicis recordationis Gregorii XIV4a ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus 
et singulis bene informata et instructa possit et valeat pro sua egregia pru-
dentia et sapientia iudicare an expediat dicta translatio, et an in transferendo 
concurrant requisita secundum Sacros Canones. 

 Qui Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus praedicta admisit si et 
in quantum et petitionem huiusmodi iustam et ratio[560v]nabilem attendens 
dictum processum confici, iuramenta et depositiones testium per Dominatio-
nem Suam Ill.mam ex officio vocandorum et examinandorum recipi, caete-
raque omnia necessaria et opportuna fieri, et per me Prothonotarium Apo-
stolicum infrascriptum rogari, ac omnia et singula in publicam formam et in 
publicum instrumentum redigi mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore 
ad praefatum Sanctissimum Dominum Nostrum Papam transmitti valeant.

[570r] In nomine Domini. Amen.
Anno a salutifera ipsius Incarnatione millesimo sexcentesimo octuagesi-

mo quarto, indictione Romana septima, die vero decima mensis Iulii, Pontifi-
catus autem Sanctissimi Domini N.ri Domini Innocentii Divina Providentia 
Papae XI. anno octavo, in Collegio Patrum Pauperum Matris Dei nuncu-
patorum, vulgo Scholarum Piarum Varsaviae Perillustris et Rev.mus D.nus 
Iacobus Maria ab Unda, iuris utriusque doctor, causarum curiae Ill.mi et 
Rev.mi D.ni Opitii Pallavicini, Archiepiscopi Ephesini et Nuncii Apostolici 
in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae Generalis Auditor et Iudex, 
receptis literis commisssionis in se per eundem Ill.mum et Rev.mum D.num 
Nuncium Apostolicum feliciter in Regno Poloniae commorantem, datae de 
examinandis testibus super articulis consuetis in ordine ad capiendam infor-

2 Litterae Ioannis III die 16 VI 1684 datae, quibus papam confirmationem Alexandri 
Kotowicz ad episcopatum Vilnensem petit; cf. AAV, Principi 113 f. 213r.

3 Nicolaus Stephanus Pac (ca 1623-8 V 1684), epus Vilnensis ab a. 1682, sed a rege 
Michaele Korybut a. 1671 nominatus est. Controversia diuturna cum capitulo acta ita 
tulit, ut is confirmationem ad sedem episcopalem Vilnensem obtinendam demum die 
25 V 1682 adipisceretur. Is antea palatinus Trocensis (1651), postea castellanus Vilnensis 
(1670) erat.

4 Gregorius XIV (Nicolaus Sfondrati, 1535-1592), pontifex maximus ab a. 1590. Die 
15 V 1592 bullam edidit „Onus apostolicae servitutis”, in qua rationem agendi ad infor-
mationes de candidatis munus episcopi petentibus colligendas pertinentem descripsit; cf. 
A. Borromeo, Gregorio XIV, in: DBI 59, p. 219-225.
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mationem de persona Ill.mi et Rev.mi D.ni Alexandri Kotowicz, Episcopi 
Smolenscensis, et statu Ecclesiae Vilnensis, ad earundem literarum commis-
sorialium exequutionem deveniendo mandavit testes opportunos ex officio 
vocari et examinari super infrascriptis interrogatoriis ad effectum eorundem 
depositiones in occluso rotulo ad altefatum Ill.mum et Rev.mum D.num 
Nuncium transmittendi etc. 

Literarum praedicatarum commissorialium tenor est qui sequitur de verbo 
ad verbum.

Opitius Pallavicinus Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepisco-
pus Ephesinus, Sanctissimi D.ni Nostri D.ni Innocentii Divina Providentia 
Papae XI. Praelatus Domesticus et Assistens, eiusdemque ac dictae Sanctae 
Sedis apud Serenissimum Ioannem Tertium Poloniae Regem Potentissimum 
totumque Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae cum faculta-
tibus Legati de Latere Nuncius Apostolicus admodum Rev.do D.no Iacobo 
Mariae ab Unda Prothonotario Apostolico, Auditori Nostro salutem in Do-
mino sempiternam.

Cum Ill.mus et Rev.mus D.nus Alexander Episcopus Smolenscensis tran-
sferendus sit, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit, ad Ecclesiam Vilnen-
sem, ut de qualitate personae eiusdem et statu Ecclesiae Vilnensis constare 
valeat, licet per Nosmet ipsos capiantur informationes, attamen cum verisimile 
sit, quod in his partibus haberi nequeant sufficientes, confisi zelo, prudentiae 
et probitati Discretionis V.rae, eidem committimus, ut super articulis consuetis 
qualitatem personae et statum Ecclesiae concernentibus, examinet testes quos 
et quales opus fuerit, etiam exemptos, dantes ipsi ad hunc effectum plenam 
potestatem testes vocandi, iuramentum deferendi, eosdemque examinandi, et 
alia quaecunque opportune faciendi, ut si quid in examine per Nos faciendo de-
fecerit, suppleri possit per examen et processum a Discretione V.ra authoritate 
Nostra formatum. Datum Javoroviae, 20 Iunii 1684.

O[pitius] Archiep[iscopu]s Eph[esinu]s Nunt[ius] Ap[ostoli]cus
Locus sigilli

Ascanius de Silvestris Prothonotarius Apostolicus 

[570v] Interrogatorium autem supradictorum tenor sequitur:
Interrogatoria ex officio facienda testibus secreto vocandis et examinandis 
super qualitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Alexandri Kotowicz Epi-
scopi Smolenscensis transferendi, si placuerit Sanctissimo, ad supplicatio-
nem Serenissimi Regis Poloniae ad Cathedralem Ecclesiam Vilnensem.
1.um. An testis cognoscat Ill.mum et Rev.mum D.num Episcopum Smolen-
scensem Alexandrum Kotowicz, ut supra transferendum, quomodo, a quan to
tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familia-
ris, inimicus, aemulus vel odiosus?
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2.um. An sciat ipsum consecrationis munus suscepisse, et quae sit causa
scientiae?
3.um. An sciat per quot annos fuerit Episcopus Ecclesiae Smolenscensis, et
quae sit causa scientiae?
4.um. An sciat eum in sua Smolenscensi Ecclesia et dioecesi assidue reside-
re, et quae sit causa scientiae?
5.um. An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Smolenscensem Eccle-
siam et dioecesim visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse et
providisse, eiusque decreta et mandata debitae exequutioni demandari curas-
se, et quae sit causa scientiae?
6.um. An sciat eum saepe solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessi-
tatis exigentiam habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, caetera-
que pontificalia exercuisse, et quae sit causa scientiae?
7.um. An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen
dedisse, et verbo, et exemplo profecisse, et quae sit causa scientiae?
8.um. An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defenden-
dis, conservandis, protegendis iurisdictionibus spirituali et temporali, iuribus
ac bonis omnibus suae Ecclesiae, et quae sit causa scientiae?
9.um. An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo
requiritur, ad hoc ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?
10. An sciat, quod eo tempore, quo Ecclesiae, a qua est transferendus, prae-
fuit, et toties, quoties debuit, visitaverit limina Sanctorum Apostolorum Petri
et Pauli de Urbe ad formam constitutionis recentae memoriae Sixti Papae V.
anno 1585 XV. Kalendas Ianuarii5, Pontificatus sui anno primo edita, et quae
sit causa scientiae?
11. An sciat, quod idem Illustrissimus transferendus adimpleverit omnia de-
creta, quae in bullis suae provisionis fuerunt iniuncta, et an sacrarium sacra
supellectili sufficienter instruxerit, vel Ecclesiae Cathedralis, seu domus epi-
scopalis reparationibus pro viribus incubuerit, aut praebendam theologalem
seu poenitentiariam, vel seminarium instituerit, montemque pietatis erigi cu-
raverit?
12. An dignum eum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam Cathedralem
Vilnensem et an censeat eius translationem ipsi Cathedrali Ecclesiae Vilnen-
si utilem et proficuam, et quare ita censeat et existimet?